План, неће се моћи постићи један од главних услова, а то је једноликост градива и поступка, а то би могло дати повода приговорима који би довели у неповољан положај школе и учитељство.

Из седнице новосадског ереског учитељског збора, одржане

С високим поштовањем

У Нов. Саду, 1. (14.) април. 1909.

Душан Ружић
перовођа.

Бока Михајловаћ
зам. председник.

Двојаке учитељске школе у Галицији. „Pedag. Rozhledi“ пишу: „Као што у нас и у свима западним земљама учитељство и напредне политичке и социјалне странке иду за тим, да би учитељство народних школа било што потпуније образовано, тако исто тежи за тим већ од много година и организација учитеља у Галицији.

Овим држимо да смо доста тачно приказали тежњу овог збора у корист срећенија и позитивнија заједничка учитељска рада и слободни смо се надати, да ће славни епархијски школски одбор молби нашој изаћи на суерет,

Из седнице новосадског ереског учит. збора одржане

С високим поштовањем

У Нов. Саду, 1. (14.) априла 1909.

Душан Ружић
пероџа.

Ђока Михајловић
зам. председник

Представка новосадског ереског учитељског збора за ослобођење учитељства од појачке дужности. Високославни Школски Савете! У седници зборској од 1. (14.) априла о. г. расправљао је овај учитељски срез о учитељевој појачкој дужности у цркви. По свестрано исцрпеној расправи у овом питању, збор је са 55 гласова против 3 гласа усвојио овај одборски предлог за одлуку:

„Збор овај разликује духовну службу Богу и вери и материјалну службу верској заједници.

С., којим је већ раније допустио, да у учит. школама могу бити кандидати оспособљени за учитеље и без оспособљења за појце у цркви, као што је таквих случајева било у сомборској учит. школи.

Из седнице новосадског ереског учит. збора, одржане

С високим поштовањем

У Новом Саду, 1. (14.) апр. 1909.

Душан Ружић
перовођа.

Ђока Михајловић
зам. председник.

Пољопривредни течајеви за учитеље и учитељице. Кр. угарско министарство пољопривреде приређује пољопривредне течајеве за изучавање привредних предмета, у колико је потребно да би учитељи и учитељице могли водити привредне основне и пофторне школе — ове год.

Првенство имају они који досад нису били ни на каквом економском течају. Молбенице упућене на министарство пољопривреде ваља послати преко надлежног кр држ. надзорника

Из школске самоуправе.

Епарх. школ. одбор у Темишвару. Епарх. скупштина темишварска одржана је у понедељак 8. (21.) јуна о. г. На њој су изабрани у епарх. школ. одбор: Свештеници Глиша Стајић и Илија Белеслијин. Учители: Љубомир Лотић и Ника Николајевић. Осим тога учители: Михаило Косић из Вел. Кикинде, Душан Петровић из Врањева, Богдан Поповић из Вел. Бечкерека, Ђура Терзин из Темишвара, Славко Лаковић из Вел.

разлога све оне учитеље који имају своје уверење и неће да служе ширењу корупције у народу, не би никад никоме ни на ум пало да у школским стварима одриче меродавну реч учитељству, а даје исту лецеде-рима и сапунџијама. А видело се и ко неће учитељство кад је одржана вршачка епархијска скупштина 2. (15.) априла о. г., јер је у њој изабрано само два учитеља у епарх. школ. од-

бор. То би исто постигло и бачке учитеље на недавно одржаној епарх. скупштини у Н Саду, да није било притиска од стране неких учитеља; а да им се опет попрети са шиканирањем учитељства од пре три године, то се већ није смело, јер би